УИД 22RS0№-70

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июня 2025 года с.Усть-Калманка

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ж.В. Головановой,

при секретаре Л.П. Демьяновой,

с участием государственных обвинителей Д.А. Глазычева, В.В. Удальцова,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката К.М. Сидоровой, представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, замужней, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее судимой:

- 13.07.2023 года Усть-Калманским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 07.11.2023 года постановлением Усть-Калманского районного суда Алтайского края исправительные работы заменены на лишение свободы сроком 1 месяц 9 дней. Освобождение 12.03.2024 года по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против семьи и несовершеннолетних при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних Д., ... года рождения, И., ... года рождения, Н., ... года рождения, в соответствии с ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ обязана содержать своих несовершеннолетних детей.

Согласно решению Краснощековского районного суда Алтайского края по гражданскому делу №2-148/2021 от 13.07.2021 года ФИО1 обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание детей: Д., И., Н. в размере 1/2 части заработка и иного дохода, начиная с 05.04.2021 года и до совершеннолетия детей.

21.09.2021 года возбуждено исполнительное производство во исполнение указанного судебного акта.

В связи с неуплатой алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края № 5-216/24 от 24.09.2024 года ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 05.10.2024 года. Назначенное наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыла 27.11.2024 года.

ФИО1, подвергнутая административному наказанию за совершенное административное правонарушение по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, имея преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда денежных средств на содержание своих несовершеннолетних детей, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своего бездействия, предвидя неизбежность наступление общественно-опасных последствий в виде неполучения детьми необходимых средств для полноценного физического, нравственного, интеллектуального развития, которое приводит к нарушению процесса воспитания ребенка и, желая этого, достоверно зная о возложении на нее обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея доход от неофициальной трудовой деятельности, алименты за октябрь 2024 года в период с 05.10.2024 года по 31.10.2024 года на содержание своих несовершеннолетних детей в сумме 42291 рубль не уплатила.

Не желая также исполнять обязанности по содержанию детей в период с 01.11.2024 года по 31.12.2024 года, то есть 2 месяца подряд, и далее с 01.01.2025 года по 28.02.2025 года ФИО1 также уклонилась от уплаты алиментных платежей, будучи трудоспособной мер к официальному трудоустройству не предпринимала, за изменением размера и способа уплаты алиментов в суд не обращалась, имея доход от неофициальной трудовой деятельности с целью избежать материальных затрат и действуя из корыстных побуждений, алименты в установленном решением суда размере и периодичностью (ежемесячно), намеренно не выплачивала. При этом образовалась задолженность в ноябре 2024 года в сумме 40799,5 рублей, в декабре 2024 года в сумме 63732,5 рублей, в январе 2025 года 64332,5 рублей, в феврале 2025 года в сумме 62832,5 рублей.

Своим бездействием ФИО1 совершила преступление в период с 01.01.2025 года по 25.03.2025 года, которое было пресечено возбуждением уголовного дела.

Желая избежать уголовной ответственности, с целью создания видимости уплаты алиментов, ФИО1 в период с 01.10.2024 года по 25.03.2025 года самостоятельно производила выплаты алиментов не в установленном решением суда размере и периодичностью (ежемесячно), а именно: 24.10.2024 года в сумме 1000 рублей, 07.11.2024 года в сумме 1500 рублей, 04.02.2025 года в сумме 1500 рублей, 04.03.2025 года в сумме 1500 рублей, что значительно несоизмеримо с суммой задолженности по алиментам за вышеуказанный период времени.

В результате бездействия задолженность ФИО1 по алиментам за период с 01.10.2024 года по 28.02.2025 года составила 273988 рублей. Общая задолженность по алиментам ФИО1 по исполнительному производству по состоянию на 28.02.2025 года составляет 1762994,1 рублей. Никаких мер к ее погашению ФИО1 не предпринимала.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Суду показала, что знает о том, что на основании решения суда она обязана платить алименты на содержание своих детей. Не оспаривает тот факт, что за период с 01.10.2024 года по 28.02.2025 года ее задолженность по алиментам составляет 273988 рублей. Она перечисляла детям алименты в размере, который может себе позволить.

Она официально не трудоустроена, т.е. не может трудоустроиться по причине наличия судимости, в Центр занятости в 

<

адрес> обращалась, но на учет ее не поставили, т.к. она не зарегистрирована на территории 

<

адрес>. По месту регистрации в Центр занятости не обращалась.

Кроме признания вины подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля, исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших Д., оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 127-130) следует, что согласно постановлению администрации 

<

адрес> № от 17 августа 2021 года он является опекуном несовершеннолетних Д., И., Н., дети проживают с ним.

Их мать ФИО1 по решению суда обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части заработка и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей, начиная с 05 апреля 2021 года и до их совершеннолетия, ведется исполнительное производство.

Алименты ФИО1 не выплачивала и 24 сентября 2024 года была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов без уважительной причины. Тем не менее и после привлечение к административной ответственности ФИО1 должных выводов для себя не сделала и по настоящее время алименты в должном размере и ежемесячно, как указано в решении суда, не выплачивает. 

С момента привлечения к административной ответственности по настоящее время ФИО1 оплатила алименты всего 4 раза — в октябре 2024 года в сумме 3000 рублей, в ноябре 2024 года в сумме 1500 рублей, в феврале 2025 года в сумме 1500 рублей и в марте 2025 года в сумме 1500 рублей. Суммы оплаченных ФИО1 алиментов являются незначительными и несоизмеримыми с суммой ее задолженности по алиментам. Она создает видимость уплаты алиментов с целью избежания уголовной ответственности. Кроме этого в ноябре 2024 года и в декабре 2024 года в счет алиментов перечислялись денежные средства маленькими суммами, всего примерно 1500 рублей. 

От судебного пристава-исполнителя известно, что эти денежные средства принудительно списывались с ФИО1 в счет алиментов. Никакую иную помощь ФИО1 детям не оказывает, подарки им не дарит, вещи и продукты питания не покупает и не передает, никакого участия в их воспитании не принимает. Он в свою очередь ей ничего не должен. 

Какой-либо договоренности об изменении порядка и способа уплаты алиментов, кроме как указано в судебном решении не было, от алиментов ее никто не освобождал. Он самостоятельно несет все расходы на содержание детей и неуплата алиментов ФИО1 отрицательно сказывается на материальном положении Д., И. и Н.. ФИО1 является трудоспособной, она просто не желает официально работать и обеспечивать детей. У нее накопилась большая задолженность по алиментам, но погашать ее она не желает, алименты платить также не желает, так как не хочет работать, злоупотребляет спиртными напитками. Считает, что ФИО1 повторно не уплачивает алименты без уважительной причины более двух месяцев и должна быть привлечена за это к уголовной ответственности. Может быть тогда она вспомнит, что у нее есть дети, которым необходима помощь и хотя бы элементарное внимание со стороны матери. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 147-151) следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Усть-Калманского района ГУФССП Россиидю Алтайскому краю. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 21 сентября 2021 года на основании решения Краснощековского районного суда Алтайского края от 13 июля 2021 года по делу № 2-148/2021 о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетней детей Д., И., Н., начиная с 05 апреля 2021 года и до совершеннолетия детей. 

О возбуждении исполнительного производства ФИО1 была надлежащим образом уведомлена. В постановлении ей предлагалось добровольно исполнять требования по уплате алиментов. Также она была письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за неуплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Кроме этого, ФИО1 направлялась судебным приставом-исполнителем в центр занятости населения для постановки на учет, получения пособия по безработице и дальнейшего трудоустройства. 

24 сентября 2024 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района № 5-216/24 от 24 сентября 2024 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. 

Указанное постановление в апелляционным порядке не обжаловалось и вступило в законную силу 05 октября 2024 года. 

Административное наказание ФИО1 отбыла 27 ноября 2024 года.

Несмотря на это ФИО1 должных выводов для себя не сделала и алименты на содержание детей за период времени с 01 октября 2024 года по настоящее время должным образом, а именно в размере и периодичностью (ежемесячно), указанными в решении суда, не выплачивает.

С 01 октября 2024 года по настоящее время ФИО1 были оплачены алименты следующим образом: 24 октября 2024 года в сумме 1000 рублей, которые распределены взыскателю 28 октября 2024 года, 07 ноября 2024 года в сумме 1500 рублей, которые распределены взыскателю 11 ноября 2024 года, 04 февраля 2025 года в сумме 1500 рублей, которые распределены взыскателю 06 февраля 2025 года, 04 марта 2025 года в сумме 1500 рублей, которые распределены взыскателю 06 марта 2025 года. 

Суммы оплаченных ФИО1 алиментов не соответствуют 1/2 части и оплачивались не ежемесячно, как указано в судебном решении, являются незначительными и несоизмеримыми с задолженностью по алиментам за этот период времени. Произведенные оплаты нужно расценивать как создание видимости уплаты алиментов с целью избежания уголовной ответственности. 

Кроме этого, с банковского счета ФИО1 принудительно списывались денежные средства: в ноябре 2024 года семь денежных сумм по 100 рублей и одна денежная сумма 200 рублей, всего 900 рублей, которые распределены взыскателю 29 ноября 2024 года, в декабре 2024 года шесть денежных сумм по 100 рублей, всего 600 рублей, которые распределены взыскателю 09 декабря 2024 года. 

Эти денежные средства принудительно взысканы с должника и по сути своей не являются исполнением ею своих алиментных обязательств, учитываются лишь в погашение возникшей задолженности. 

Помимо указанных выплат, ФИО1 с 01 октября 2024 года и по настоящее время алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала. Требования судебного пристава - исполнителя обратиться в центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного и последующего трудоустройства ФИО1 игнорирует, в центре занятости населения на учете в качестве безработного не зарегистрирована и самостоятельных мер к официальному трудоустройству не принимает, при наличии трудовых вакансий. 

Какой-либо договоренности об изменении порядка и способа уплаты алиментов у ФИО1, кроме как указано в решении суда, нет. От алиментов ее никто не освобождал. ФИО1 имеет доходы от работ без официального трудоустройства, но алименты с них не выплачивает. 

Таким образом, алименты за октябрь 2024 года ФИО1 не выплачивала в течение ноября 2024 года и декабря 2024 года, то есть 2 месяца подряд, и далее не выплачивает их с 01 января 2025 года по настоящее время. Размер задолженности по алиментам, уплачиваемых на несовершеннолетних детей в долях к заработку должника, определяется исходя из заработка и иного дохода должника за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. Если должник в этот период не работал либо не были представлены документы о его доходах за этот период, то задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. 

У ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в октябре 2024 года - 42291 рубль, ноябре 2024 года - 40799,5 рублей, декабре 2024 года - 63732,5 рублей, в январе 2025 года- 64332,5 рублей, в феврале 2024 года - 62832,5 рублей. 

В результате задолженность по алиментам у ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей Д., ... года рождения, И., ... года рождения, Н., ... года рождения за период времени с 01 октября 2024 года по 28 февраля 2025 года составляет 273988 рублей.

При этом оплачено добровольно в указанном периоде времени лишь 4000 рублей и списано принудительно 3 500 рублей. Общая задолженность по исполнительному производству на 28.02.2025 года составляет 1 762 994 рубля 10 копеек. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- копией решения Краснощековского районного суда Алтайского края по делу № 2-148/2021 от 13.07.2021, о взыскании с ФИО1, ... года рождения, уроженки 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетних детей Д., ... года рождения, И., ... года рождения, Н., ... года рождения в размере 1/2 части заработка и иного дохода, начиная с ... и до совершеннолетия детей (л.д. 31-34);

- копией исполнительного листа ФС № от 13 июля 2021 года, выданного Краснощековским районным судом Алтайского края во исполнения решения от 13.07.2021 года (л.д.9-11);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1 от 21.09.2021 года о взыскании с нее алиментов на содержание детей в размере 1/2 части заработка и иного дохода ежемесячно (л.д.12-14);

- копией свидетельства о рождении серии № от 07.07.2009, согласно которому Д. родился ..., его матерью является ФИО1 (л.д. 100);

- копией свидетельства о рождении серии № от 16.05.2011, согласно которому И. родился ..., его матерью является ФИО1 (л.д. 103);

- копией свидетельства о рождении серии № от 30.10.2012, согласно которому Н. родился ..., его матерью является ФИО1 (л.д.105);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 25.03.2025, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам в период времени с 01.10.2024 года по 28.02.2025 года составляет 273988 рублей, общая задолженность по алиментам по состоянию на 28.02.2025 года составляет 1762994,1 рублей (л.д.95-96);

- копиями предупреждений ФИО1 об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ от 21.06.2022 и 19.03.2024, согласно которым она предупреждалась судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей (л.д.17-20);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 24.09.2024, вступившего в законную силу 05.10.2024, которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов (л.д.59)

- справкой ОСП Усть-Калманского района от 21.03.2025, согласно которой административное наказание по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края №5-216/24 от 24.09.2024 в виде 50 часов обязательных работ ФИО1 отбыла 27.11.2024 (л.д.27);

- справкой КГКУ «УСЗН по Усть-Калманскому району» от 25.03.2025, согласно которой ФИО1 на учете в службе занятости населения в качестве безработного не зарегистрирована, пособие по безработице не получает (л.д.62);

- справкой КГКУ «УСЗН по Усть-Калманскому району» от 25.03.2025, согласно которой в период времени с 01.10.2024 по 25.03.2025 года в 

<

адрес> и 

<

адрес> имелись 160 вакантных рабочих мест (л.д.64).

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны.

Суд доверяет оглашенным показаниям законного представителя несовершеннолетних потерпевших Д., свидетеля Свидетель №1, поскольку их показания согласуются между собой, согласуются с материалами уголовного дела, а также согласуются с показаниями подсудимой.

Оснований для оговора ФИО1 представителем потерпевших и свидетелем обвинения судом не установлено.

В судебном заседании подсудимая признала свою вину, раскаялась в содеянном, дала признательные показания.

Как установлено в ходе судебного разбирательства и подтверждено исследованными доказательствами, в рассматриваемый период неуплаты алиментов, после привлечения к административной ответственности, с 01.11.2024 по 31.12.2024, то есть 2 месяца подряд, и далее в период с 01.01.2025 по 28.03.2025 – период неоднократной неуплаты алиментов без уважительных причин, ФИО1 приходилась матерью Д., ... года рождения, И., ... года рождения, Н., ... года рождения, что следует из копий свидетельств о рождении детей, то есть являлась их родителем, который в силу положений ст.80 СК РФ, обязан содержать своих несовершеннолетних детей, а поскольку в добровольном порядке данная обязанность ею не выполнялась, она в силу положений ст.13 ГПК РФ, обязана была исполнять решение Краснощековского районного суда Алтайского края от 13.07.2021 о выплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей с 05.04.2021 до их совершеннолетия.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, характеризуется бездействием, выраженным в неоднократной неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Таким образом, неуплата средств на содержание детей заключается в отказе лица выполнять решение судьи о взыскании алиментов, после того как оно было подвергнуто административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Решения суда о возложении обязанности уплачивать алименты, о привлечении ФИО1 к административной ответственности за их неуплату без уважительных причин, указанные выше, исследованные судом в качестве доказательств по уголовному делу, вступили в законную силу и имеют преюдициальное значение.

С иском об освобождении от уплаты задолженности по алиментам, уменьшении данной задолженности ФИО1 на основании ст. 114 СК РФ в суд в порядке гражданского судопроизводства в рассматриваемый период не обращалась, доказательств тому не предоставлено.

При этом в ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что ФИО1, обязанная на основании решения суда выплачивать средства на содержание своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин данную обязанность не исполняла, являясь трудоспособным и здоровым лицом, не трудоустраивалась, во вменяемый период неисполнения обязанности, несмотря на наличии вакансий, объективных препятствий к выплате алиментов не имела, на лечении не находилась, каких-либо мер по исполнению обязанности уплачивать алименты по решению суда, материальному содержанию своих несовершеннолетних детей не предпринимала.

При этом, суд находит необоснованными доводы защитника о том, что дети не находятся в тяжелом материальном положении, поскольку денежные средства на их содержание выплачивает государство, а также отец детей, поскольку ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних детей, в силу императивных указаний норм Семейного кодекса РФ, обязана содержать своих детей, от уплаты алиментов она не освобождена.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой у суда не имеется, её поведение адекватно судебной ситуации, из медицинских справок, следует, что на учете у врачей психиатра, нарколога она не состояла и не состоит, в связи с чем способна нести уголовную ответственность за содеянное.

ФИО1 совершила умышленное преступление, которое, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, её личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, в соответствии с положениями ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает: признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих обстоятельств наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

ФИО1 ранее судима за аналогичное преступление, судимость не погашена, по месту жительства и участковым характеризуется удовлетворительно, имеет факты привлечения к административной ответственности.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что с целью исправления и перевоспитания ФИО1 возможно назначить ей наказание не связанное с изоляцией от общества в виде исправительных работ, полагая, что назначенная судом мера наказания будет являться соразмерной совершенному преступлению, способствовать достижению целей наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания ФИО1 в виде исправительных работ, установленных ч.5 ст.50 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, суд не находит оснований в целях исправления и перевоспитания ФИО1, назначения условного наказания, по правилам ст.73 УК РФ, а также применения ст.64 УК РФ.

В соответствии со ст.132 УПК РФ с подсудимой ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Сидоровой К.М. на стадии дознания в размере 3979 рублей, а также судебного разбирательства в размере 3979 рублей, поскольку отказа от адвоката со стороны подсудимой не поступало, ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, работает, ограничений к труду не имеет, доказательств наличия обстоятельств уменьшения размера процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, либо освобождения от указанной оплаты, подсудимым и защитой суду не представлено, не возражала против взыскания с нее процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденной, с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства.

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета судебные издержки по выплате вознаграждения адвокату в размере 7958 рублей

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с её участием.

Судья Ж.В. Голованова